

16H-104

May-2015

D.T.P.

**Paper – II : Sales-Tax Including Central Sales Tax
(Wealth Tax Act and Gift Tax Act)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુના આંકડા કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

1. ગુજરાત મૂલ્યવર્ધિત વેરા (વેટ) અધિનિયમ 2003 હેઠળ વેપારીઓના રજીસ્ટ્રેશન અને વેરો ભરવાની જવાબદારીઓની ચર્ચા કરો. **18**

અથવા

વેરા શાખ (Tax Credit) એટલે શું ? વેરા શાખનો દાવો કરવા અંગેની જોગવાઈઓ ચર્ચો. વેરા શાખ ન મળી શકે તેવા પાંચ સંજોગો દર્શાવો.

2. 2003ના ગુજરાત મૂલ્યવર્ધિત વેરા અધિનિયમ હેઠળ હિસાબો રજૂ કરવા અને માહિતી પૂરી પાડવાની જવાબદારીની ચર્ચા કરો. **16**

અથવા

- (1) વેટના કાયદા હેઠળ 'ઈનપુટ' ટેક્ષ કેડીટ અને ચાર સંજોગો કે જેમાં 'ઈનપુટ' ન મળે તેની જોગવાઈઓ જણાવો.
(2) વેટ ઓડિટ અહેવાલ સમજાવો.

3. ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) **16**

- (1) વેટ અને ઉચ્ચક વેરો
(2) કલમ 85 અન્વયે ગુન્હાઓ અને સજા
(3) વેચાણ અને વેપારી
(4) વેટ કાયદા હેઠળ આકારણીની જોગવાઈઓ

4. કેન્દ્રીય વેચાણવેરા અધિનિયમ હેઠળ ફરજિયાત અને મરજિયાત નોંધણીના દાખલા મેળવવા અંગેની જોગવાઈઓ જણાવો. 17

અથવા

1956ના કેન્દ્રીય વેચાણવેરા ધારા હેઠળ આંતરરાજ્ય ખરીદ-વેચાણ સંબંધી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

5. નોંધ લખો : (ગમે તે બે) : 18
(કેન્દ્રીય વેચાણ વેરા અધિનિયમ, 1956 હેઠળ)
- (1) જાહેર કરેલ માલ
 - (2) ઈ-1, ઈ-2 અને એફ-ફોર્મ
 - (3) નોંધણીની પ્રક્રિયા
 - (4) વેપારીઓની પત્રકો અને વેરો ભરવાની જવાબદારી

6. નોંધ લખો : (ગમે તે બે) 15
(સંપત્તિ વેરા અધિનિયમ, 1957 હેઠળ)
- (1) સંપત્તિનું મૂલ્યાંકન.
 - (2) ચોખ્ખી સંપત્તિ (Net Wealth)
 - (3) માની લીધેલી મિલકતો (Deemed Assets)
 - (4) કરદાતા (Assessee)
-

Seat No. : _____

16H-104

May-2015

D.T.P.

**Paper – II : Sales-Tax Including Central Sales Tax
(Wealth Tax Act and Gift Tax Act)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Figures to the right side indicate full marks.

1. Discuss the Registration of Dealer and incidence of Tax Payment under Gujarat Value Added Tax Act, 2003. **18**

OR

Discuss Tax Credit (Tax Input). Explain the provisions regarding claims for Tax Input. Show any five circumstances wherein Tax input is not available.

2. Discuss the Liability to produce accounts and supply of information under the Gujarat Value Added Tax Act, 2003. **16**

OR

- (1) State any four circumstances in which no tax-input is available under GVAT.
(2) Explain : VAT Audit Report

3. Write short notes on : (any **two**) **16**

- (1) VAT and Lumpsum Tax.
(2) Offences and Penalties u/s 85.
(3) Sales and Dealer.
(4) Provisions of Assessment under VAT Act.

4. Explain provisions of Compulsory and Voluntary Registration under Central Sales Tax Act, 1956. 17

OR

Discuss : Provisions regarding Inter-state Purchase and sales under Central Sales Tax Act, 1956.

5. Write notes : (any **two**) 18
(Under CST Act, 1956)
- (1) Declared Goods
 - (2) E-1, E-2 & F- Form
 - (3) Procedure of Registration
 - (4) Liabilities of Dealer to pay tax and filing returns.

6. Write notes : (any **two**) 15
(Under Wealth Tax Act, 1957)
- (1) Assessment of Wealth
 - (2) Net Wealth
 - (3) Deemed Assets (wealth)
 - (4) Assessee
-